
令和２年４月２０日  
 

保護者 各位 
 

鹿児島市立吉野小学校  

校 長 堀 口 俊 雄  

 

新型コロナウイルス感染症対策のための臨時休業について 

 

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと存じます。日頃か

ら本校の教育活動に関しまして多大なる御理解・御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、各種報道等で御承知のとおり、国から緊急事態宣言が全都道府県に発令され

たことに伴い、鹿児島市教育委員会から市立学校における一斉臨時休業の発表がなさ

れました。 

このことを受けまして、本校におきましても、下記の期間、臨時休業にすることと

いたします。 

つきましては、臨時休業の間の家庭学習や健康管理などについて別途配布物などを

確認の上、児童の健康・安全に留意して過ごしていただきますよう、よろしくお願い

いたします。 

なお、特別支援学級等に在籍し障がいのある児童や自宅で過ごすことが困難な児童

について、下記の要件に合う場合は本校でも対応いたしますので、御相談ください（相

談の受付時間 ９時から１７時まで）。 

新型コロナウイルス感染症対策については、引き続き御理解と御協力を賜りますよ

うよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 臨時休業期間 

  令和２年４月２２日（水）～５月６日（水） 

 

２ 休業中の保健管理について 

  新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う臨時休業措置でありますので、その

趣旨を児童に理解させるよう、御家庭でもお話しください。 

  〇 人の集まる場所等への外出を避け、基本的に自宅で過ごす。 

  〇 週休日、大型連休中の不要不急の外出を避ける。 

  〇 自宅においても、毎朝の検温・健康チェック及び咳エチケットや手洗い等の

感染症対策を十分に行う。 

 

３ 休業中の家庭学習について 

  各学級から出された課題を基に、生活リズムを整えて自主的、計画的に取り組む

ことができるようお願いします。 

 

４ 生活指導等について 

  別途配布物を参照の上、基本的な生活習慣が保たれるようお願いします。 

  なお、休業中の生活において不安を覚えた場合の相談窓口として、本校のほか、

以下の窓口もあります。 

〇 鹿児島市教育相談室（電話 ２２７－１１７９） 

〇 かごしま教育ホットライン（電話 ０１２０－７８３－５７４） 



５ 学校での児童受け入れについて 

(1) 特別支援学級等に在籍する障がいのある児童 

   〇 障がい福祉サービス等を利用できない。 

（施設は「障がい福祉サービス等情報検索」で確認できます。） 

  〇 保護者が仕事をどうしても休むことができない。 

  〇 自宅等で一人で過ごすことができない。 

   ※ 上記の要件に合う場合は御相談ください。 

 

(2) 自宅で過ごすことが困難な児童 

   〇 児童クラブで受け入れができない。 

  〇 小学校下学年である。（１年生から３年生） 

  〇 保護者が仕事をどうしても休むことができない。 

  〇 小学校４年生以上の兄姉がいない。 

  〇 祖父母や親戚等による見守りができない。 

   ※ 上記の要件に合う場合は御相談ください。 

 

 

● 吉野児童クラブ    吉野町２４４５    ＴＥＬ：２４４－６８４５ 

● 吉野第二児童クラブ  吉野町３０４６－３  ＴＥＬ：２４３－４４６６ 

● 吉野第三児童クラブ  吉野町２６７７－１  ＴＥＬ：２４３－１１２０ 

● 吉野第四児童クラブ  吉野町１９３２－１  ＴＥＬ：２４４－８１７７ 

● 吉野第五児童クラブ  吉野町２４５７－１  ＴＥＬ：２４３－５２２５ 

 

(3) 児童受け入れ期間等 

  〇 期間：（学校が許可する日）から５月１日（金）のうちの平日 

  〇 時間：８時３０分から１５時００分（早い登校、延長は認められません。） 

 

(4) 注意事項  

〇 登下校は、保護者の責任とします（登下校時の安全面への配慮）。 

  〇 マスクを必ず着用させてください。 

〇 毎朝、登校前に検温を行い、風邪の症状や熱がある場合は、登校させないで 

ください。また、自宅に同様の症状の方がいる場合も登校させないでください。 

〇 登校したら検温をします。もし熱がある場合は受け入れられませんので、保 

護者に迎えに来ていただきます。 

〇 弁当、水筒等は各自で準備してください。 

 〇 自習に必要な学習道具等は各自で準備してください（ドリルやプリント類、 

図書等）。 

  〇 学習に必要のない物は持たせないでください（漫画、ゲーム機、カード等）。   

  〇 学校から許可を得たのち欠席する場合は、学校に連絡してください。また、

学校からの緊急連絡に対応できる連絡先をお伝えください（必ず連絡ができる

職場や祖父母宅等）。 

    

 

児童クラブ連絡先 

【連絡先】 

吉野小学校 教頭 

電話 ０９９－２４３－２５８１ 


